
Asunto: requisitos para adherirse á iniciativa galega de
concellos emprendedores

Os  requisitos para  adquirir  a  condición  de  concello  emprendedor,  establecidos  no
artigo 79, son os seguintes:

“(...)  a)  Manifestar  o  seu  interese  en  adherirse  á  iniciativa  mediante  a  adopción  polo  órgano
competente  dun  acordo  ou  resolución  no  que  se  comprometan  ao  establecemento  das  medidas
orientadas ao fomento da implantación e fixación de empresas no ámbito territorial da Comunidade
Autónoma de Galicia que se especifican no artigo 80.

b)  Aprobar  mediante  acordo  plenario,  consonte  o  procedemento  regulado  no  artigo 17  do  texto
refundido da Lei reguladora das facendas locais, aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5
de  marzo,  ou  norma  que  o  substitúa,  unha  modificación  das  ordenanzas  fiscais  reguladoras  do
imposto sobre bens inmobles, do imposto sobre actividades económicas e, de ser o caso, do imposto
sobre construcións, instalacións e obras, nos termos establecidos no artigo 81”.

As medidas ás que se remite este artigo están contidas nos artigos 80 e 81, co seguinte
teor literal:

“Artigo 80. Medidas municipais de fomento da implantación e fixación de empresas no
ámbito territorial da Comunidade Autónoma de Galicia

O compromiso a que se refire a alínea a) do artigo anterior comprenderá as seguintes medidas:

a) Resolver as solicitudes de licenza de obra nas que o solicitante sexa unha empresa ou unha persoa
traballadora  autónoma  e  que  teñan  por  obxecto  a  construción  dunha  edificación  destinada  á
primeira implantación dunha actividade ou a ampliación das instalacións existentes no prazo máximo
de  trinta  días  naturais  desde  que  o  concello  dispoña da documentación completa e  de  todos  os
informes sectoriais preceptivos.
O devandito  prazo  reducirase a quince  días  naturais  no  caso das  iniciativas  empresarias  que  se
encadren dentro dos supostos previstos no artigo 55.2.

b) Establecer bonificacións aos prezos das parcelas do solo empresarial de titularidade municipal, co
fin de garantir que estes resulten competitivos. Estas bonificacións poderán variar segundo a zona do
territorio onde aquelas estean localizadas.

c) Incorporar e ofrecer ás empresas a posibilidade de acudir á figura xurídica do dereito de superficie
nos  termos  regulados  no  artigo  53.1  do  texto  refundido  da  Lei  do  solo  e  rehabilitación  urbana,
aprobado polo Real decreto lexislativo 7/2015, do 30 de outubro, ou norma que o substitúa.

d)  Recoñecer  o  carácter  prioritario  nos  trámites  e  a  adopción  do  acordo  de  tramitación  urxente
previsto no artigo 44 da Lei 5/2017, do 19 de outubro, de fomento da implantación de iniciativas
empresariais en Galicia,  respecto dos procedementos de competencia municipal relacionados coas
iniciativas empresariais prioritarias.

e) Incorporar o concello ao Sistema de atención ao investimento, cos efectos previstos no artigo 12.2.



f) Realizar actuacións de revisión do seu marco normativo dirixidas á boa regulación, que inclúe a
simplificación da normativa municipal  que  afecte  a  implantación das  iniciativas  empresariais  e  a
eliminación das cargas administrativas innecesarias ou accesorias vinculadas a ela”.

Artigo 81. Medidas municipais de carácter fiscal

1.  As  modificacións das  ordenanzas  fiscais  a que  se  refire  a alínea b)  do  artigo  79 entenderanse
sempre dentro do respecto do marco normativo regulador das facendas locais de competencia estatal
vixente en cada momento, e serán as seguintes:

a) Establecemento na ordenanza fiscal reguladora do imposto sobre bens inmobles da bonificación
potestativa prevista no artigo 74.2.quater do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais,
aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, ou norma que o substitúa, de ata o 95
% da  cota  íntegra  do  imposto  a  favor  de  inmobles  urbanos nos  que  se  desenvolvan  actividades
económicas  que  sexan  declaradas  de  especial  interese  ou  utilidade  municipal  por  concorreren
circunstancias de fomento do emprego.

b)  Establecemento  na  ordenanza  fiscal  reguladora  do  imposto  sobre  actividades  económicas  da
bonificación potestativa prevista no artigo 88.2.e) do texto refundido da Lei reguladora das facendas
locais, aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, ou norma que o substitúa, de
ata o 95 % da cota correspondente para os suxeitos pasivos que tributen por cota municipal e que
desenvolvan actividades económicas que sexan declaradas de especial interese ou utilidade municipal
por concorreren circunstancias de fomento do emprego que xustifiquen tal declaración.

c)  Establecemento, de  ser  o  caso,  na ordenanza fiscal  reguladora do imposto sobre  construcións,
instalacións e obras da bonificación potestativa prevista no artigo 103.2.a) do texto refundido da Lei
reguladora das facendas locais,  aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, ou
norma  que  o  substitúa,  de  ata  o  95  %  para  as  construcións,  instalacións  ou  obras  que  sexan
declaradas de especial interese ou utilidade municipal por concorreren circunstancias de fomento do
emprego que xustifiquen tal declaración.

2. A adhesión á iniciativa galega de concellos emprendedores comportará o compromiso do concello
de aplicar as bonificacións previstas no número anterior nos supostos de implantación dunha nova
actividade económica ou empresarial, así como para aqueloutros que consistan nunha ampliación
das instalacións, sempre e cando impliquen creación de emprego, de acordo cos criterios obxectivos
establecidos neste artigo co obxecto de velar pola homoxeneidade na aplicación destas bonificacións.

3.  A  declaración  de  especial  interese  ou  utilidade  municipal  por  concorreren  circunstancias  de
fomento do emprego será efectuada polo pleno da corporación, logo da solicitude do suxeito pasivo,
cos requisitos e maiorías establecidos na lexislación reguladora das facendas locais.

4. Os concellos adheridos á iniciativa asumen o compromiso de introducir nas ordenanzas fiscais de
forma obxectiva a  porcentaxe da cota que  se bonificará,  determinada en función da creación de
novos postos de traballo segundo os seguintes tramos:

a) Polo menos o 80 % pola creación de máis de vinte postos de traballo.
b) Polo menos o 75 % pola creación de entre once e vinte postos de traballo.
c) Polo menos o 50 % pola creación de ata dez postos de traballo.

5.  As  ordenanzas  fiscais  preverán  que  as  medidas  de  carácter  fiscal  referidas  aos  impostos  de
devindicación  periódica  deberán  manterse,  para  cada  suxeito  pasivo,  polo  menos  para  os  tres
exercicios orzamentarios completos seguintes a aquel no que teña lugar o feito impoñible”.


